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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce popisuje přípravu a realizaci krátkého animovaného filmu

“Zámky v oblacích”. Praktická část bakalářské práce byla realizována pomocí digitálních

technologií (software, tablet). Kapitoly popisují postupně kroky přípravy a realizace,

od prvních výtvarných návrhů, přes literární a technický scénář, tvorbu animatiku

až po výsledné animační a post-produkční práce.

Klíčová slova: 2D, Digitální animace, Krátký animovaný film

ABSTRACT

Theoretical part of bachelor work describes preparation and realization of animated short

movie called “Castles in the clouds”. Practical part of bachelor work was realized with digital

technologies (software, tablet). Chapters describe complete steps of making of the movie.

Beginning with first sketches, art concepts, literary screenplay and storyboard, animatic,

to final animation and post-production works.

Keywords: 2D, Digital animation, Animated short movie

„Lidské sny jsou to, co dělá lidem problémy.

Když nebudete mít sny, nebudete mít problémy,

protože budete brát prostě jen to, co je.

Ale pak budete postrádat lásku, protože láska je nalézání svého snu v lidech,

kteří jej nemají.“

Andy Warhol
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce se odvíjí od vztahů, jisté marnosti a iluzi, kterou si

vytváříme o všem v našem okolí. Nasazujeme si růžové brýle a zavíráme oči, jen abychom

nemuseli čelit tváří v tvář realitě. Kontakt reality a oné vysněné reality, kterou vidíme jenom

my,

mě vždycky velmi zajímal. Po nedávných událostech v mém osobním životě se mi toto téma

samo nabídlo, jako jedna z variant ke zpracování. I když v té době jsem ještě neměla jasnou

představu, jak celý problém uchopím. Nechala jsem se inspirovat hned tím a pak zase něčím

jiným, ale celková představa a nějaká spokojenost, co se příběhu nebo vůbec animace týče, byla

ještě v nedohlednu. Ten fakt, že jsem se zaměřila na téma, které by mohlo vypovídat

o mně a mém životě víc než bych si přála, mě docela znerózňoval. Ještě do nedávna jsem

se jako správný animátor nejraději zavírala před okolím a nerada jsem se dělila o své názory,

nálady, zážitky a v podstatě všechno. Z mých prvních zkroušených pocitů vzešel scénář, který

byl sice nesmírně osobní, ale velmi těžce proveditelný tak, aby diváka vůbec zaujal. Chtěla jsem

to zkrátka jinak, podívat se na toto téma s nadhledem. Jak jinak bych to tedy mohla udělat,

než vystavět příběh ve zcela absurdní rovině s reálnými prvky z mého okoli? Výsledek tedy

musel být o těchto problémech, ale jinýma očima. Pokud možno ještě více naivními

a roztomilejšími. Tyto mé úvahy mě vedly k inspiračním zdrojům, které zmíním v první

kapitole. Jakkoli těžké pro mě bylo uchopit toto téma po dějové stránce, práci na výtvarném

provedení jsem měla rozmyšlenou dlouho dopředu. Mým hlavním snažením tedy bude

vytvořit poutavý a zábavný krátký film s jasnou pointou a výtvarnou stránkou přímo úměrnou

dané animaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRAČNÍ ZDROJE

V této kapitole uvedu postupně, co mě původně inspirovalo při vymýšlení příběhu,

a které prvky filmu jsou pro mě z tohoto hlediska velmi důležité. Dále jaký byl žánrový záměr

na počátku, a jak se s postupem času měnil. Proč jsem vytvořila druhou humoristickou linii

filmu, a jaké role v něm hrají jednotlivé postavy. Více se poté budu věnovat vizuální stránce

a výtvarnému zpracování a hlavním inspiračním zdrojům v této oblasti. Na závěr kapitoly pak

shrnu výsledky postupu tvorby, kterým si má bakalářská příprava prošla.

1.1 Vývoj příběhu

V této kapitole uvedu postupně, co mě původně inspirovalo při vymýšlení příběhu,

a které prvky filmu jsou pro mě z tohoto hlediska velmi důležité. Dále jaký byl žánrový záměr

na počátku, a jak se s postupem času měnil. Proč jsem vytvořila druhou humoristickou linii

filmu, a jaké role v něm hrají jednotlivé postavy. Více se poté budu věnovat vizuální stránce

a výtvarnému zpracování a hlavním inspiračním zdrojům v této oblasti. Na závěr kapitoly pak

shrnu výsledky postupu tvorby, kterým si má bakalářská příprava prošla.

Jak už jsem naznačila výše, příběh mé bakalářské práce se od začátku poměrně

dramaticky vyvíjel. Původní verze filmu byla pojata jako vyprávění románových hrdinů

samotných. Vše by se odehrávalo z jejich perspektivy a postavy by dohromady pojila jen jakási

stejná duše, která by vlastně držela onu příběhovou linii pohromadě. Dvě stejné duše

procházející řadou těl, která se zapletou do různých historických příběhů, smyšlených a i těch

čistě literárních. Tento námět mi pořád přijde divácky zajímavý nicméně spíše jako hraný film

o delší stopáži než animovaný krátký film.

Během studia bakalářského programu jsem se setkala s tvorbou francouzského

animátora Jérémy Clapina. Tento autor vytvořil velmi působivý snímek jménem „Skhizein".

Jedná se o příběh člověka, který má jeden zásadní problém, a to že je tak trochu mimo sebe

sama. Mimo sebe doslovně. Objektů se může dotýkat pouze, je-li od nich vzdálen

91cm napravo, protože právě tam se jeho pravé, námi neviděné, já nachází. Tuto abnormalitu

dává za vinu meteoritu, který narazil přímo do domu, ve kterém bydlí, proletěl vlastně přímo

jím. Nic však nenaznačovalo, že by tam udělal nějakou hmotnou škodu. Jediné co se změnilo,

byl on. Hrdina se snaží brát ze začátku všechno s klidem, ale den ode dne si uvědomuje, jaké
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následky si s sebou vlastně nese. Je zoufalý, a proto se snaží zjistit, kdy na zem dopadne další

meteorit, aby se mu mohl přiblížit co nejblíž a změnit tak vše k lepšímu. Toto se mu podaří,

další meteorit, který pronásleduje, udeří přímo na něj. Stane se ale něco, co nečekal..

Vše je horší. Nejen že se posunul na druhou stranu, ale dokonce i o několik centimetrů dolů.

Je zoufalý. V tomto okamžiku, kdy člověk pozoruje dění kolem něj, jak si ho lidé nevšímají,

matka se o něj po telefonu stará, prý ho viděl ještě jeho strýc, jeho psycholog mu naslouchá,

ale není jeho stavem nijak zaujat... V tomto okamžiku si divák říká, že je vše možné pouze

v jeho hlavě. Ať už je to jak chce, příběh v divákovi zanechá silný dojem. Autorovi se podařilo

skvěle a poutavě vystavět nesmírně závažnou a ve výsledku nejasnou přiběhovou linii.

Pozadí scény k filmu "Skhizein"

V podstatě se jedná o stejný cíl, který jsem měla s první verzí svého scénáře. Byl to také

hlavní bod, ve které jsem narazila na nejvíce komplikací a otázek, jak celé téma vlastně

uchopit. Při zpracovávání výtvarných návrhů mi ale začalo docházet, jak nestabilně celý příběh

vyznívá. Dala jsem si tedy úkol, najít nějaké silnější pojítko, které by mohlo propojit všechna

tato romantická klišé a navíc jim dodat trochu jiný nádech. Abych pravdu řekla, v této etapě

mě nejvíce inspirovala má sestra. Její vlastní přístup k těmto romantickým zápletkám

je neskutečně předvídatelný a řekněme trochu klišé. Přesně taková osoba se mi velmi hodila

pro ztvárnění hlavní hrdinky. Dívky, lapené v síti romantických představ, ze kterých

se nemůže dostat.
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 Žánrové zasazení příběhu bylo původně laděné do vážnější tóniny. První scénář byl

napsaný pro romanticko-melancholické drama. Hlavní postavy se kolem sebe neustále točily,

ale nikdy neskončily spolu. Znázornění marnosti lásky a předurčenost romantickému,

a tedy tragickému konci byla hlavní myšlenkou a tématem už od počátku. Jak už jsem

ale zmínila výše, při tvorbě prvních výtvarných návrhů a storyboardu bylo zřejmé, jaké trhliny

tento žánr má a jak těžké bude se jej držet. Téma se stávalo divácky více a více nezajímavé,

čím více jsem o něm sama uvažovala. Zvolila jsem tedy hlavní hrdinku, jejíž pocity a prožívaná

dramata se dají velmi jednoduše brát s nadsázkou a humorem. Výsledek působí jednak


[…]


až v půlce dubna. Důvodů bylo hned několik, především můj status mámy. Vše, co mě

bezprostředně netahalo za rukáv, mohlo počkat. Tedy i jistá seberealizace ve formě animování

byla činnost, která se najednou dala odsunout na druhou kolej.
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 Mimo tyto neřešitelné komplikace jsem se ale sama poučila i po technické stránce.

Po tvorbě animatiku, který jsem tvořila pomocí softwaru Adobe Photoshop, jsem nabyla

dojmu, že práce bude jednodušší, pokud v tomto postupu práce budu pokračovat. Nicméně

animování samotné, kde je potřeba rozpohybovat postavu ve 230. obrázcích a v několika

vrstvách, není ve Photoshopu vůbec jednoduché, dokonce bych řekla, že je to neproveditelné.

Proto jsem si musela upravit své workflow a převést dané scény do TVpaintu, kde jsem

se už s komplikacemi nepotýkala.

Každý projekt je ale jiný, proto si nedělám iluze, že bych v budoucnu na podobné

úvahy a postupy už nenarazila. Je vždycky zpočátku složité odhadnout tu správnou cestu

k vytyčenému cíli. Svou práci teď umím o něco lépe časově odhadnout a hlavně ocenit,

to bych viděla jako hlavní ponaučení.
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ZÁVĚR

V této kapitole se zaměřím na výsledek celého projektu. Snažila jsem se, aby teoretická

část mojí práce byla co nejvíce odborná a profesionální. Sama ale vidím, že vzhledem k námětu

mé bakalářské práce a konceptu filmu se nemůžu jen tak zdržet popisování pocitů.

Pokusím se být tedy spíše sebekritická, než působit pateticky nostalgickým dojmem.

Každá část přípravy i následná práce na filmu byla v mém případě pořádnou výzvou.

Neskutečně jsem toužila po tom, abych měla vše hotovo co nejdřív. Mé plány byly hned

zpočátku naprosto přehnané a neuskutečnitelné. Ze zdravotních důvodů jsem musela poněkud

zvolnit. I když se to nezdá, v některých obdobích života ženy se stává práce za počítačem

opravdovou fuškou. Koho by ale napadlo, že toto období vystřídá cosi jako nekontrolovatelný

chaos, až na to, že chaos je naprosto nedostatečné slovo. Ty momenty, kdy jsem se mohla

nerušeně věnovat práci na projektu, by se daly spočítat na prstech jedné ruky. Většinou

to byly pouze časově omezené momenty, přerušované neodkladnými úkony spojenými

s malým tvorečkem. Z dokončování práce se pro mě tedy stal maraton, který jsem běžela

se svázanýma nohama. Možná i proto k sobě nedokážu být přehnaně tvrdá a kvalitu práce

měřím svým zkresleným metrem.

Pokud se zaměřím na celkovou produktivitu v rámci celého studia, jsem nesmírně

spokojená, jak mě moje nová situace změnila. Do této doby byla má koncentrace na práci

téměř nulová. Roztěkanost byla jasně patrná i v animaci. Prokrastinace tvořila snad více jak

padesát procent mého pracovního nasazení a zpětně mi přijde, jako by mi snad chyběla

motivace. Za poslední rok jsem na prokrastinaci a mé oblíbené zahálení čas neměla. Byla jsem

ráda, když jsem se dostala k práci, a proto jsem každou příležitost chytila za pačesy a využila do

poslední minuty.

Proto tedy mohu říci, že jsem tomuto filmu dala vše, co jsem mohla. Po animační

stránce má jistě spoustu mezer. Co se kompozice, barevnosti i plynulosti pohybů týče, dalo by

se na něm pracovat ještě hodnou chvíli. Není to zkrátka žádné vyšperkované dílo. Své kouzlo

ale podle mě má právě ve své surovosti. Zkrátka toho, čeho jsem chtěla dosáhnout,

jsem dosáhla. Vzniknul celkem srozumitelný animovaný film, který odráží přesně to, co jsem

plánovala. Procentuelně bych výsledek hodnotila úspěšným asi tak na sedmdesátpět procent.
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Pořád v sobě mám toho malého perfektcionalistu, který na mě křičí, že jsem se měla více

zabývat anatomií postav a plynulostí pohybu.

Příprava a práce na celém projektu mi dala více, než jsem si původně myslela. Jednak

jsem si dokázala, že dokážu skloubit rodinný život s vlastními ambicemi a v návaznosti na to,

že jsem schopná se držet svého cíle zuby nehty. Také jsem zjistila, že když si s něčím nevím

rady, stačí se o tom jen někomu zmínit. Do nedávna jsem si totiž všemi nejasnostmi ohledně

animace, a prostě vším ohledně mé práce, chtěla projít sama. Což je neskutečná hloupost

hlavně v tomto oboru. Potichu se trápit nad svým kouskem práce nemá žádný důvod,

ani žádný schůdný výsledek. Proto jsem se naučila spolupracovat hned s řadou lidí

a konzultovat i s naprosto nezaujatými a neznalými lidmi. Toto mi pomohlo se pořádně

vyjadřovat a vysvětlovat, co mi to vlastně vězí v hlavě, a jak by to nakonec asi mělo vypadat.

Řekla bych, že je to zkušenost k nezaplacení. Také jsem byla překvapena, volbou softwaru

a kombinací digitálních médií, ke kterým jsem se během práce dostala. Pro mě tento pracovní

proces fungoval naprosto výborně a sama jsem ráda, že jsem konečně našla pro mě zajímavou

a schůdnou kombinaci programů.

Nehledě na to, jak náročným a intenzivním obdobím se tvorba mé bakalářské práce

stala, přinesla mi řadu nečekaných poznání a uvědomění. Zpětně jsem neskutečně ráda,

že jsem to nezabalila hned z kraje a věnovala se i něčemu jinému než jen snaze být dobrou

mámou.
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