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KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Dramaturg. výstavba X

Srozumitelnost X

Výtvarné řešení X

Animace X

Technické zpracování X

Tvůrčí vklad,

osobitost
X

Režie X

Celkové působení díla X

Praktická část bakalářské práce s názvem „Zámky v oblacích“ studentky Veroniky splňuje

normativ zadaného rozsahu, ale úroveň a působení animovaného díla je značně nahodilé a

proměnlivé ve své kvalitě. Výrazové prostředky jsou značně nesourodé, někde dokonce

prospívá nedokončená kresba siluety postavy. Zobrazením emoce je snad laskavější postava

bez tváře, než necitlivý úsměv ve tváři hlavní postavy. Ale v místě zjednodušené formy

vyprávění, tj. jednotlivé a postupné otevírání vedle sebe jdoucích tří oken ve filmovém

formátu funguje a prospívá logickému sledu jednání hlavní postavy. I když jednotlivé obraty

ve vývoji děje i postavy vůči okolí jsou značně ploché a dějově zrychlené. Je to snad

synonymum doby digitalizace emoce, kdy lidé ve skutečnosti komunikují virtuálně přes

piktogramy, přes emotikony. Konfrontace postav, zvrat postavy se odvíjí na úrovni srovnávaní

piktogramů, jak je tomu také například u hracích automatů. Není shoda, není výhra, je nutné

pokračovat ve hře. Studentka Veronika posunuje vždy a pouze ženskou postavu k další

mužské postavě. Pomocí kresebně úsporných piktogramů postavy komunikují mezi sebou a

nahrazují tak mluvený komentář, vypravěče, zčásti i jejich řeč těla, gestiky a mimiky.

Piktogramy vždy odkazují k tomu, co postava chce. Studentka ale nakreslila některé

piktogramy tak nedbale, že neslouží ke snadnému a rychlému čtení. Testuje a snižuje intelekt

diváka, někdy je obrázkové písmo nahodilé i svým významem a ve ztraceném překladu se

marně hledá příměr. Sice působí svojí formou jako nezávazná mluva. (dva spojené kruhy –

pouta nebo domácí olympiáda), v čajovně prosazuje setba konopí, pití alkoholu a dělání

světového míru. Žena raději odchází ze zahulené čajovny zajímavým expresivním způsobem.

Hlavní postava ženy vstupuje do baru, sedí na barové židli a špatně dekóduje piktogramy

muže, dvě prsa, jedno prso (?), cudný klín. Animovaný snímek má i citlivě řešené momenty,

nebo čitelné stopy v přípravě dokazují, že myšlenkový a výtvarný potenciál studentky je

daleko bohatší a hodnotnější. Postava jde smutnit na lůžko, jde odpočinout tělu i duši. Je to

jedna z vytříbeně zpracovaných scén i účelově zjednodušené akce. Ale následuje nešťastně

nakreslená tvář i tma je znamením zatemnění mysli. Hrubost obrysové linky postavy se

nemůže snoubit s nahodilou a přesto půvabnou účelovou jednoduchostí. Ani jeden piktogram

neobsahuje obrazový odkaz na zámky v oblacích. Kde jsou ty zámky v oblacích? Z oblaků

však spadne úplně něco jiného, tak rychle a nečekaně. Je to deus ex machina? Ne, je to

studený tiše odlehčený meteorit. A to je zdařilý vtip s nejméně pravděpodobným tušením. Je

to zámek z čistého nebe, který zamyká poslední naději hlavní postavy. naděje umírá poslední,

kde není naděje, zeje prázdnota. K bakalářské práci studentky Veroniky se nabízí příměr, jak

je to náročné uchopit vlastní téma, zpracovat její fabulaci do přijatelného narativního tvaru

animovaného snímku a přitom mít hlavu v oblacích a stát pevně na zemi.
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Obrazová

dokumentace
X

Teoretická část bakalářské práce studentky Veroniky je na přijatelné úrovni. Když chce

zdůraznit v úvodu svoji soustředěnost, zopakuje své totožné předsevzetí ještě jednou v

dalším oddílu nového odstavce (s.14,odd.1, odd.1.1,odst.1). Explikace teoretické části I. je

text snadno čitelný a studentka průběžně, tu a tam pracuje s běžným popisem. Popisuje, co

popsala a dále popíše, co postupně uvede, čemu se bude věnovat, a co nakonec shrne (s.14-

22). Určité odstavce některých oddílů nesou specifickou vágnost, kterou lze klasifikovat jako

určité otálení, co napsat bez odborného vhledu (s.20, odd.2.1,odst.1, s.30, odd.4). Textové

části všeobecnosti a odborné obecnosti jsou určitě vstřícné laickému čtenáři, ale explikace

není na vysokoškolské úrovni. V rešerších inspiračního zdroje lze dohledat určitou vnímavou

sounáležitost, přirozeně vybrané vzory tvůrců, kteří se blíží výtvarnému souznění studentky.

V oddílu praktická část II. studentka Veronika znovu vlídným metodou vede úvahu, co je to

digitální kresba. Také v projektové části III. studentka laskavou stylistikou popisuje, jak si

rozvrhne, co, kdy a jak bude provedené a dokončené. Přívětivě pojednává o svoji činnosti při

realizaci projektu, samotné stavby, pohybu, střihu a ozvučení zámků v oblacích. Podle zadání

není přiložen k explikaci obrázkový ani pracovní technický scénář. V oddíle závěr (s.37)

studentka směřuje reflexi ke své osobě tak, že neobvykle upřímným způsobem hodnotí své

schopnosti a její vyslovení nese nestandardní zavádějící úroveň. Je řada profesních situací i

osobních okolností, které někdy povzbudí, někdy zatíží pracovní výkon, ale i někdy pouhá

slova anulují upřímnou snahu a srdnatou bojovnost pracovního i soukromého usilování.

Návrh klasifikace D – uspokojující

Ve Zlíně dne 5. 6. 2015 ……………………………………

podpis oponenta práce